
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 965/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000287/2020-67, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor MOISÉS RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2003466, lotado no Câmpus Itumbiara do IFG, para concluir o Doutorado em Filosofia, na Universidade

Federal de Goiás, no período de 1º/8/2020 a 31/12/2020, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:17:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67522

da40f207d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 966/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000452/2020-11, nomear a servidora RAFAELA

CAROLINA LOPES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

1939676, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Anápolis do IFG, Código CD-4, UORG-53, no período de 17 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:18:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67616

c7514ab0bd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 967/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000294/2020-81, designar a servidora INGRID ALINE

DE JESUS GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943365, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Código FG-2, UORG-362, no período de 16 de maio a 12 de julho de 2020, em virtude de afastamento da titular. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:19:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67508

271d6f8729

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 968/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000450/2020-71, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor DIVINO GABRIEL LIMA PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1929297, lotado no Câmpus Formosa do IFG, para concluir o Doutorado em Estruturas e Construção

Civil, na Universidade de Brasília, no período de 1º/8/2020 a 31/7/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:19:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67513

f8c5e42470

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 969/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de

12/01/2005, publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008,

publicada no DOU em 23/9/2008 que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes

de cargos técnico-administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

2810700 Alinne Monteiro da Cruz Atanásio CLASSE E 4 10/6/2020

1874612 Alline Santos Silva CLASSE E 7 22/6/2020

1987148 André Luiz de Jesus Gonçalves CLASSE D 6 21/6/2020

2404876 André Luiz dos Santos Vargas CLASSE C 3 23/6/2020

1870062 Bárbara Delourdes Rosa Rodrigues de Sousa CLASSE E 7 3/6/2020

3080986 Beatriz Stephany Sanches dos Santos CLASSE E 2 21/6/2020

1871930 Bruno de Assis Fernandes CLASSE D 7 17/6/2020

3081732 Bruno Franco Fernandes Barbosa CLASSE D 2 24/6/2020

1869546 Célio Batista da Silva CLASSE D 7 6/6/2020

1869663 Cláudia Maria Barbosa CLASSE D 7 6/6/2020

2609380 Cristiano Domingues da Silva CLASSE E 8 8/6/2020

1868890 Daniela Cristina Borges e Silva CLASSE D 7 6/6/2020

1320289 Divino José Cardoso Nazare CLASSE E 2 21/6/2020

1987589 Elizabete de Paula Pacheco CLASSE C 6 20/6/2020

1987194 Fabíola Costa Alves CLASSE C 6 20/6/2020

1816433 Filipe Costa Alves CLASSE D 7 18/6/2020

1869543 Francione Neris de Sousa CLASSE D 7 6/6/2020

1874028 Frederico Rodrigues de Souza Lima CLASSE D 7 30/6/2020

1869230 Gerley Lopes Cardoso CLASSE E 7 6/6/2020

1870361 Gizelly Braz Vieira dos Santos CLASSE D 7 6/6/2020

1869540 Hugo Antônio Barbosa da Silva CLASSE D 7 6/6/2020

2402310 José Carlos de Souza Teles CLASSE C 3 19/6/2020

1983748 Luciano de Oliveira Dias CLASSE C 6 10/6/2020

1871274 Luécia da Silva Carvalho CLASSE C 7 6/6/2020

2401106 Luiz Rogério Barbosa Crispim CLASSE C 3 14/6/2020

1873621 Marcus Augusto Padilha da Mata CLASSE D 7 28/6/2020

3082273 Matheus Ferreira Silva CLASSE D 2 21/6/2020

2400613 Mayara Cristina Gomes de Faria CLASSE C 3 13/6/2020

2401046 Nádia Alves Pinheiro CLASSE C 3 14/6/2020

1127568 Naira Maria Siciliano Soares CLASSE E 16 30/06/2020

1869022 Paula Adornelas de Oliveira CLASSE C 7 6/6/2020

2402477 Paulo Eduardo Martins de Oliveira CLASSE C 3 14/6/2020

2267309 Raíssa Regis da Silva CLASSE D 4 3/6/2020

1582195 Raquel do Socorro Ferreira Muniz CLASSE D 7 8/6/2020

1646491 Reginaldo de Fátima Gomes Pacheco CLASSE D 9 27/6/2020

1984849 Ricardo Martins Moreira CLASSE E 6 27/6/2020



1870048 Rose Helen Shimabuku Rodrigues Bastos CLASSE E 7 13/6/2020

1646543 Sara Martins Brito CLASSE D 9 27/6/2020

1871381 Sofia Mariotto Bordin Menezes CLASSE E 7 15/6/2020

2402215 Stefanny Rodrigues Gontijo CLASSE C 3 14/6/2020

1869258 Talita Silva Santos CLASSE D 7 6/6/2020

2401697 Tatiane de Sá do Monte Lima CLASSE C 3 14/6/2020

3081145 Thiago Braz da Silva CLASSE D 2 27/6/2020

1869028 Vera Lúcia de Freitas Lopes CLASSE E 7 6/6/2020

2134047 Wilsovelton Teles de Jesus CLASSE D 5 30/6/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:20:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67548

f1223c1e53

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 970/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23378.000485/2020-19, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora ROSA BARROS TOSSINI, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2128421, lotada no Câmpus Formosa dp IFG, para concluir o Doutorado em Educação Musical, na Universidade

Federal da Bahia, no período de 1º/8/2020 a 31/10/2020, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:21:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67518

cd7e9131d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 971/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo Acadêmico Disciplinar nº 23744.000953/2018-98, prorrogar

por 30 (trinta) dias, a partir de 26 de junho de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão

responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente designada pela Portaria 401/2020 -

REITORIA/IFG, de 9 de março de 2020, publicada no DOU de 11  de março de 2020, Seção 2, página 31.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:21:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67527

e41b27ed0a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 972/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de Memorial para Promoção à Classe

Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, responsável pela análise dos

Processos nº 23375.000327/2020-81, nº 23744.000449/2020-21, nº 23373.001589/2020-82 e nº

23373.001762/2020-42:

Servidor Matrícula SIAPE Instituição

Glen Cézar Lemos 271191 IFG

Gilson Dourado da Silva 1282643 IF Goiano

Virgílio José Tavira Erthal 1103670 IF Goiano

Sebastião Nunes da Rosa Filho 51893 IF Goiano

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:23:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67608

839856808c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 973/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23379.001244/2019-35, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a

partir de 22  de junho de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa

responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente designada pela Portaria 651/2020 -

REITORIA/IFG, de 16 de abril de 2020, publicada no DOU de 20 de abril de 2020, seção 2, página 24.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro de 2018, publicada em 16 de

novembro de 2018, Seção 1, página 102.

III – Convalidar os atos praticados pela referida Comissão até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:23:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67514

34b1b2ea78

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 974/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000669/2020-81, conceder ao servidor relacionado a

seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT, Progressão Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº

12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012.

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Guilherme Ferreira Santos 1154898 D III-1 D III-2 25/8/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:25:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67529

2f6ebdf73f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 975/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Aplicar a penalidade de Advertência ao discente ISAC JUNIOR REZENDE ALMEIDA,

Matrícula 20181050020317, por haver violado os preceitos do art. 5º, incisos I e II, respectivamente, do

Regulamento do Corpo Discente do IFG, aprovado pela Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, conforme

julgamento do Processo Acadêmico Disciplinar nº 23377.000294/2019-15.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:25:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67544

917115885c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 976/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000457/2020-78, conceder à servidora VIVIANE
BUENO GUIMARÃES, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2912440,
lotada na Coordenação de Aquisições e Contratos do Câmpus Jataí do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo
período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 10/6/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:26:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67679

cac53e3b4c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 977/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT, Promoção

Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidora Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Mara Lina Rodrigues 1695372 D III-4 D IV-1 18/5/2020

 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:26:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67538

4c961b670a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 978/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000314/2020-00, conceder à servidora NÚBIA MARIA

BARROSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2258528, lotada no Câmpus

Itumbiara  do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: 14º Congresso de

Pregoeiros, de 26 (vinte e seis) horas, promovido pelo Grupo Negócios Públicos, aproveitando 372 (trezentos e

setenta e duas) horas excedentes conforme Portaria  nº 2.520, de 26 de outubro de 2018, retificada pela Portaria nº

954/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de junho de 2020, perfazendo 398 (trezentos e noventa e oito) horas e utilizando

150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir

de 26/5/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:27:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67674

d7aec781a8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 979/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000558/2020-45, conceder ao servidor JEAN CARLOS

DIAS FALEIRO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1067802, lotado

na Coordenação de Administração da Tecnologia da Informação do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Banco de Dados, de 20 (vinte) horas,

promovido pela Universidade Norte do Paraná – Unopar; Comunicação Escrita, de 40 (quarenta) horas, promovido

pela Escola Virtual da Fundação Bradesco; e Governança de Dados, de 30 (trinta) horas, promovido pela Escola

Nacional de Administração – ENAP, perfazendo e utilizando 90 (noventa) horas nesta progressão, nos termos do

art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 17/6/2020. 

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:28:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67636

b080bce5ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 980/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000530/2020-27, conceder ao servidor MILTON

PEREIRA DAS NEVES FILHO, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE nº 1202064,

lotado na Coordenação de Administração e Manutenção do Câmpus Formosa do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Introdução ao Orçamento Público, de 40 (quarenta) horas, Fiscalização de

Projetos e Obras de Engenharia, de 40 (quarenta) horas, Básico de Licitações - Enfrentando e vencendo tabus, de

60 (sessenta) horas, e Acesso a Recursos do Saneamento: Regras Gerais para Acesso aos Recursos de

Saneamento, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração – ENAP, perfazendo 180

(cento e oitenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1º e §

4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 18/6/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2020 14:29:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67658

2dc1cdcb28

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 981/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001800/2020-67, retificar a Portaria 483/2020 -

REITORIA/IFG, de 13 de março de 2020, que  designou servidores para comporem o Comitê Operativo de

Emergência Local do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Maria de Lourdes Magalhães 1041643 Professor EBTT

Alexandre Borges Fernandes Camozzi 2187649 Tecnólogo-Formação

Joana Darc Coelho Viegas Porto  3143468 Técnico em Enfermagem

Leia-se:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Maria de Lourdes Magalhães 1041643 Professor EBTT

Paula Adornelas de Oliveira 1869022 Assistente de aluno

Wanderson Silva Leite 1530844 Assistente em Administração

Iraildes Faustino Soares 1037671 Servente de Limpeza

Walmir Barbosa 271276 Professor EBTT

Fabiane Costa Oliveira 1487840 Professor EBTT

Joana Darc Coelho Viegas Porto  3143468 Técnico em Enfermagem

Marcus Vinícius Ramos 1615096 Técnico de Laboratório Área

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2020 14:00:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67973

f0cf307b80

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 982/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000419/2020-83, conceder à servidora DANIELLY

BANDEIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2128584, lotada no Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 9/6/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2020 14:02:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67805

bc05ac2706

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 983/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000531/2020-71, designar os servidores e os

discentes relacionados a seguir para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA Local do Câmpus

Formosa do IFG.

Membro Matrícula SIAPE Representação Função

Bruno Abnner Lourenzatto

Silveira

1301270 Docente Titular

Manoel Bernardes de Jesus 2415117 Docente Suplente

Rodrigo dos Santos Fernandes

de Sousa

3078456 Técnico-Administrativo Titular

Apoliana Inácio Ferreira 1962203 Técnico-Administrativo Suplente

Kerollyn Ribeiro Fernandes 2019070010179 Discente Titular

Thalía Gabrielle Ferreira de

Jesus

20171070080148 Discente Suplente

II – Estabelecer que a Comissão Local designada por esta Portaria tenha o mandato vigente até a

conclusão  do processo eleitoral para a CPA Central.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2020 14:03:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67388

10fdcabd2c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 984/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000825/2020-53, designar a servidora

BRENA AQUINO RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 2027847, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Processos, Normas e

Desenvolvimento Institucional da Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional do IFG, Código FG-

2, UORG-448, no período de 1º a 10 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2020 14:04:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67814

e02909fdab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 985/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000827/2020-42, nomear a servidora CLAUDIA

CAETANO GONÇALVES MENDES LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 2163381, para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de Educação a Distância da Pró-Reitoria de

Ensino do IFG, Código CD-3, UORG-96, no período de 20 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2020 14:05:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

67829

572bb0b7d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 986/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000277/2020-34, designar a servidora JAMILLE DE

AMORIM OLIVEIRA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 2305533, para, em

substituição, exercer a função de  Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus

Senador Canedo do IFG, Código FG-2, UORG-382, no período de 9 de junho a 6 de outubro de 2020, em virtude

de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:33:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68020

97130ca5cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 987/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23738.000258/2020-49, retificar a Portaria 964/2020 -

REITORIA/IFG, de 19 de junho de 2020, que atualizou a composição do Conselho de Câmpus do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Conselheiro Cargo/Representação Função

Luiz Fernando Ferreira Machado Representante dos Docentes Titular

Leia-se:

Conselheiro Cargo/Representação Função

Luiz Fernando Ferreira Machado Representante dos Docentes Suplente

II – Os demais itens da Portaria 964/2020 - REITORIA/IFG, de 19 de junho de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:34:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68114

6807d3462b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 988/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000442/2020-18, na Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG e no art. 30 da Lei nº 12.772/2012, suspender, a partir de 25 de maio de 2020, o

afastamento para realização de Estágio Pós-Doutoral, concedido pela Portaria 1.578/2019 - REITORIA/IFG, de

23 de julho de 2019, ao servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1225978, lotado no Câmpus Jataí do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:34:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68165

fe6cffed2b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 989/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000830/2020-66, conceder ao servidor DIVINO JOSÉ

CARDOSO NAZARÉ, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 1320289, lotado na Coordenação

de Cadastro da Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Funpresp

para RH - A Previdência Complementar do Servidor Público Federal, de 50 (cinquenta) horas, e SIAPE Cadastro,

de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração – ENAP; Comunicação Escrita, de 40

(quarenta) horas, promovido pela Fundação Bradesco/Escola Virtual, perfazendo 130 (cento e trinta) horas e

utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a

partir de 21/6/2020. 

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:34:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68229

1f6b442a09

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 990/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001791/2020-12, conceder à servidora FRANCISCA

MAÍSA DA COSTA BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 161767,

lotada na Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Secretariado Escolar, de 180 (cento e oitenta) horas, promovido pela FBV

Cursos, perfazendo 180 (cento e oitenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta progressão, nos

termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 19/6/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:35:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68240

2974893799

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 991/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000262/2020-01, retificar a Portaria 538/2020 -

REITORIA/IFG, de 19 de março de 2020, que concedeu à servidora VIVIANE MARGARIDA GOMES, ocupante do

cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1656911, lotada no Centro de Inovação

Tecnológica da Reitoria do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

“a partir de 7/3/2020”;

Leia-se:

“a partir de 7/2/2020”.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:36:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68252

a42c128e57

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 992/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000421/2020-61, declarar vacância ao cargo de

Técnico de Laboratório Área, ocupado pela servidora LAÍS CAMARGO DE LACERDA MEDRADO, Matrícula

SIAPE nº 2119883, lotada no Câmpus Anápolis do IFG, a partir de 4/5/2020, conforme previsão legal constante no

art. 33, Inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

II – Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:37:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68255

b3afafd5d9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 993/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.001803/2020-09, designar o servidor WELBER

RODRIGUES MENDONÇA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2181846, para

exercer a função de Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-159.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:37:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68273

ce63d0e849

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 994/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000842/2020-91, nomear a servidora CAROLINE

BETTINI FRISON, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE nº 2154881, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG,

Código CD-3, UORG-101, no período de 20 de  julho a 2 de agosto de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:37:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68289

0ae3414c64

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 995/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000843/2020-35, nomear a servidora DANIELLY

MACIEL BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

2648490, para, em substituição, exercer o cargo de  Diretora de Pesquisa e Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa

e Pós-Graduação do IFG, Código CD-3, UORG-100, no período de 29 de junho a 15 de julho de 2020, em virtude

de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:37:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68300

06ba887a8a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 996/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000843/2020-35, nomear a servidora TELMA REGINA

DE BARROS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271324, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora de Pesquisa e Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do

IFG, Código CD-3, UORG-100, no período de 16 de  julho a 3 de agosto de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:38:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68303

fc037d9431

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 997/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000314/2020-14, conceder ao servidor ANDRÉ LUIZ

DOS SANTOS VARGAS, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2404876, lotado no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Coronavírus e

Iniquidades em saúde, de 30 (trinta) horas, promovido pelo curso Lúmina da Universidade Federal do Rio Grande

do Sul; Arduino, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Centro Paula Souza; e Promoção dos direitos da população

em situação de rua, de 30 (trinta) horas, promovido pela Escola Nacional de Administração - ENAP, perfazendo e

utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de

23/6/2020.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:39:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68336

526b2ae139

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 998/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000518/2020-12, conceder ao servidor SUELBER

MATIAS DA CRUZ, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2177316, lotado na Gerência de

Administração do Câmpus Formosa do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos:

Contabilidade com Foco na Gestão da Informação Contábil, de 21 (vinte e uma) horas, Contabilidade com Foco na

Gestão do Patrimônio Público, de 21 (vinte e uma) horas, Ciclo de Gestão do Investimento Público, de 20 (vinte)

horas, Controles Institucional e Social dos Gastos Públicos, de 30 (trinta) horas, Análise Ex Ante de Políticas

Públicas, de 40 (quarenta) horas, e Principais Aspectos das Mudanças da Contabilidade Aplicada ao Setor

Público, de 30 (trinta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração - ENAP; Controles na

Administração Pública, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Instituto Serzedello Corrêa; e Inventário e

Desfazimento de Patrimônio, de 20 (vinte) horas, promovido pelo IFG, perfazendo 212 (duzentas e doze) horas e

utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a

partir de 21/6/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2020 13:39:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68340

cff424bdda

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 999/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000841/2020-46, nomear o servidor DAYWES

PINHEIRO NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1662229, para, em

substituição, exercer o cargo de  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Reitoria do IFG, Código CD-2,

UORG-5, no período de 13 a 19 de julho  de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/06/2020 14:54:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

68281

974928418d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


